



Һир йәһәндә бәһетле булып яшәргә чен исәнлегә, тырыш хезмәтте һәм матурлык сәючән йәһәргә кирәк кешегә. Хезмәт ветераны Ликман Шабан улы Шамяунов Ләмберә районы матур табигать кочагына урнашкан Мельцапино авылында туып-үсә, шунда яшәсмер елларын үткәргән, гаилә кора, армый-талмый Болотниково колхозында механизатор булып хезмәт итә. Авыл кешесе эштән курыкмый; юлында килеп чыккан авырлыкны һиһәргә һйрәнгән. Уңыш мул булган елларда, халкы белән бергә, күнне-тәнгә ялгап, йокы, ял күрми, басуда эшләгән Ликман Шамяунов. Шулай булса да, авырлыктарга тәзәп, эшен һәрвакыт намус белән башкарып килгән ул. Шуңа авылдашлары арасында авторитеты зур, һитәкчеләр тарафыннан бирелгән бәләкәре дә байтак. Әлекке колхозда авыл халкы эшләгәннен күрә акчасын да, ашлыгын да алган, терлек асрап, рәһәтләнпә яши белгән. Шул чорда Ликман Шамяунов гаилә корып, дәрт бала тәрбияләп һстергән. Хәзер Шәмилә, Рәһите, Кларасы һәм Гелшаты хезмәтне, һтиләрә кебек, яратып яшиләр. Әтисенә механизаторлык эшен дәвам итәчә уллары да уңышлылар; тырыш хезмәтләрә, матур гаиләләрә бизи аларны. Милли бәһйрәмнәрән үткәргәргә дә вакыт тапкан Мельцапинолылар. Күңел ачу бер генә чарасы да Ликман һфәндесез әтми. Сабантуйларда күңелләренә һилкәндереп һырлар башкарган, республикабыз күләмендә барган «Шумбрат, Мордовия!» фестивалендә катнашкан һырчы ул. Бигәрәк татарларыбыз «Һавапсыз мәхәббәт» кебек лирик һырын олы алкышлар белән каршы ала. Мәһәпә авылы халкы бер-берсенә тәрәк булып, ярдәмләшпә яшәргә һйрәнгәннәр алар. Ликман Шабан улы Шамяунов Ләмберә районы Болотник авылы Советы (Мельцапино авылы аның карамагында) депутаты да булып тора. Туган авылы, анда яшәгән халкы проблемаларын чишәргә тырыша; һитәкчеләргә халкы наказларын һиткәргә, уңай якка чиләше турында кайгыра. Мәһәпә, озак еллар трассада авылларына күдәр юлны тәзәкләндерә буенча һәм башкалары. Бетмәс оптимизм чыганагы буларак, ул һйләнә-тирәдәгә кешеләрне һз янына тарта, тупый, аларга яшәргә дәрте һләшә. Тормышны уртасында кайнап, авыл мәһәпәгәтен кайгыртып, райондашларына һат һимешләрегән һләшәп, балалары белән горурланып, оныктар сәпәп яши гади авыл кешесе. Ликман абый Шамяунов, һгәр механизаторлык һһнәрән сайламаса, билгелә

артист булып иде, мәрғаен. Ул туган ягы табигате матурлығына сокланып җырлар җырлай,  
матур җәм моҗлы мәрғәлек мәрхәббәт темасын яктыртканнары да кәрп. Кыскасы, халык  
кәрғәлен җакын кәрйләрне бәрген дәр кәрйләрп йәрри. Булмаса, картлык кәрнәррендәр  
шигәрриятка кәрғәле тарта. Хезмәт ветераны Ликман Шамяунов шигырьләр яза башлаган.  
Бәрген, язган шигырьләрәннәрнәр берничәр юлны, тәрғәдим итәрбез, укып карагыз.  
Әх, син карлыгачым, ник иртәр килдәр?  
Минем адресны син каян белдәр??  
Иртәрнәр торам да, кичләррен кәртәрм  
җткәрнәр гомерләрәр җич кайтмас икәрнәр.  
Суларым бетсәр, барам коега.  
Кәрнәр җткәрнәр саен кәрғәел боега.  
Боегып йәррмәрдем, рәрхәрт кәррмәрдем;  
Картайганымны җзем сизмәрдем.  
Белешмәр. 1869нчы елгы «Список населенных мест Пензенской губернии» дигәрнәр  
документта Мельцапино Инсар җязендәрғә 42 йортлы авыл дип язылган. Бәрген авылда  
чын-чынлап берничәр дистәр кеше яши, җәрғәй кәрнәррә, табигатьне җатур кочагында  
урнашкан почмак, кунаклардан гәррли. Мәрлсәрпәр авылы 145 еллык юбилеен (21 июнь)  
уздырганда да шулай булды. Ликман Шабан улы авылыны җмазарлар»ында булган  
ташлар 300 еллык тарихны саклайлар, ди. Мәрлсәрпәр дәр шул вакытта барлыкка килгәрндәр  
дип уйларга урын бар

**Н. Хәрлил**